mandatarius, ii, m. — splnomocnenec, osoba vybavujúca nejakú záležitosť namiesto niekoho; Cum ... oppidani Lublyovienses per legitimos plenipotentes et mandatarios suos ... iura sua reproducerent: 1578, SUPPLEMENTUM II, 462

mandatorius, a, um — prikazujúci, rozkazujúci, nariaďujúci; *litterae mandatoriae* listina obsahujúca mandát, nariadenie, mandát, prikazujúca listina; Archidiaconus Thornensis [redierat] ... ex sacra synodo cum litteris mandatoriis ... domini archiepiscopi, ut ... sacerdotes seu parochos convocaret: 1561, BUCKO, 230

mandatum, i, n. — mandát, príkaz, rozkaz; Postmodum idem Fabianus reversus ad cor, volens parere mandatis ecclesie, a nobis beneficium absolutionis ... postulavit: 1234, CDSI I, 314; Nos ... iuxta mandatum domini regis nobis iniunctum fecimus ... prenominatam terram ... restitui ecclesie antedictae: 1236, CDSI II, 10; Nostris dedimus litteris in mandatis, ut omnes terras ... monasterii de Zobur circuiret et perambulet diligenter: 1249, CDSI II, 233

mandibula, ae, f. — sánka, dolná čeľusť; *mandibula superior* horná čeľusť; Habent autem [i.e. Tartari] ... facies macras et pallidas ... nasos distortos et breves ... superiorem mandibulam humilem et profundam: 1241, CDH IV/1, 241

mando, are, avi, atum — **1.** zveriť, odovzdať; *alqd typis mandare* dať niečo do tlače, vytlačiť; Concedendum duximus, ut ... ipse Joannes Michael Landerer [typographus et] ejusdem successores cuncta typis a se mandanda revisioni ... censorum ... submittere ... debeant: 1752, Libri Regii, 42, 531; **2.** nariaďovať, ukladať, určovať; Praecipio et mando ... omnibus ... parochianis ... quatenus census, offertorium, et prouentus ... plebano huius ecclesiae porrigant et administrent: 1438, CDH XI, 211

mando, ere, mandi, mansum — hrýzť, chrúmať, žuvať, prežúvať; Tribus diebus ab omni re, que mandi potest, abstinuit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 358

manduco, are, avi, atum — žuť, žuvať, hrýzť, jesť; Quis sic vos fecit ... vt subtrahatis Domino

iura sua; intelligere negligentes, quod terra et illius plenitudo sit eius, qui dat semen serenti, et panem praestat ad manducandum: 1223, CDH III/1, 408

mandulina, ae, f. — mandeľ, kôpka ovsa o 16 snopoch (panstvo Lechnica); Auena autem potest seminari ad cubulos 400. Ex hys proveniunt manduline 400: 1568, UC 101:38

mane (len nom., ak. a abl.) — ráno; Cras mane ... regie maiestatis aulicus partium superiorum civitates visitabit: 1468, BARTFA I, 267; *mane facto* ráno, s príchodom rána, po rozodnení; Rex et dux ... mane facto ordinaverunt acies suas: Compositio saec. XIV., 370; *summo mane* uprostred rána; Quorum unum iuniorum summo mane, alterum vero seniore ... pridie ... ex custodia liberos dimisi: 1617, MATERIALY II, 32

maneo, ere, mansi, mansum — 1. zostávať, zotrúvať; Nos ... semper in damno vel iniuria mansimus, sui autem semper securi et liberi dampnum intulerunt et nobis iniurati sunt: 1318, RDSI II, 153; Ipse Deus charitas est et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in ipso: s. a., ANALECTA I, 266; 2. trvať, byť zachovaný, byť v platnosti; Vt ... ipsorum libertas salua semper maneat et inconcussa ... praesentes concessimus litteras ... sigilli nostri munimine roboratas: 1265, CDH VII/1, 331

maneries, ei, f. — 1. druh, spôsob; Duos ornatos sacerdotales filys aureis contextos, unam cappam eiusdem maneriei: 1419, ZsO VII, 757; 2. majetková príslušnosť; Nos vero ... ciuitates, oppida, possessiones, et cunctas bonorum manerias ... ad manus nostras regias deuolutas ... donasse recordamur: 1404, CDH XI/4, 277

manerium, ii, n. — 1. veci, majetok; Item in aquis cum ipsorum [i.e. hospitem de Kamarun] maneriis quocunque voluerint liberum habeant transitum et securum: 1277, CDH VI/2, 402; 2. majer, sedliacky dom s usadlosťou

manganum, i, n. — 1. vojenský vrhací stroj 2. valec; Quosdam lapidibus obruentes, alios autem in manganis ferreis vastantes occiderunt: Compositio saec. XIV., 325

maniacus, i, m. — šialenec, pomätenec, blázon; **manica**, ae, f. šialená, pomätená žena; Apolonia, Michaelis Vincsek consors, manica

obiit in hydrope sine confessione: 1813, Matr. Zohor.

manica, ae, f. — 1. rukáv; [Sorores] tunicas ... habere valeant sine caputio, quarum manice sint breves et stricte tantummodo circa manus: 1247, CDSI II, 186; Manicarum ferrearum pro thorace adaptarum par: 1607, UC 86:35; 2. pl. putá

manifeste adv. — zjavne, viditeľne, zrejme; Seculares autem, sive laici ... si ... aliquod gravamen, occulte, vel manifeste fecerint: 1307, RDSI I, 220

manifesto, are, avi, atum — robiť zjavným, vystavovať najavo, prejavovať, zjavovať; Regnum tuum ... et sancta eius ecclesia [fidei obediunt Christiane], sicut laudabilium operum testimonia libro illabilis commendata memorie manifestant: 1259, CDSI II, 441

manifestus, a, um — 1. zrejmý, zjavný; Petrus, Ladislaus, Nicolaus et Paulus ... graciosi et manifesta exhibentes obsequia: 1317, RDSI II, 124; 2. usvedčený 3. verejný; Possessiones ... infidelium et manifestorum proditorum regionum, qui ... contra regiam maiestatem ... arma moverunt: 1317, RDSI II, 138

manipularis, e — uložený do snopov; Decimas manipulares, quas ipsi iuxta contractum capituli Scepusiensis persolvunt, ab ipsis per vim non exigant: 1562, SUPPLEMENTUM II, 409